## **PATY PREVI**

## Fundo Municipal de Aposentadorias e Pensões Comitê de Investimentos

• 5<sup>a</sup>. Ata da Reunião realizada pelo Comitê de Investimentos do Paty Previ.

Aos dezenove dias do mês de março de 2024, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos do Paty Previ, à luz dos regramentos legais trazidos pela vigente Portaria do Ministério do Trabalho e Previdência Social- MTP nº 1.467, de 02 de junho de 2022 e suas alterações e da Portaria do Chefe do Poder Executivo, e suas alterações, que nomeou os membros. Os membros reunidos analisaram as sugestões da consultoria contratada em relação as movimentações da carteira de investimentos. O Comitê de Investimentos considerou que a carteira de investimentos está com 28,09% de alocação em renda variável e considerou essa alocação ideal para o atual momento. Com relação a aplicação em Letra Financeira, considerou que o investimento proposto no valor de R\$8,000,000,00 (oito milhões de reais) poderá ser feito, desde que a taxa de retorno para o período de dois anos seja atrativa, e acima da meta atuarial. O recurso para o investimento deverá ser oriundo do resgate de títulos atrelados ao IRF-M e ao CDI. Este comitê atesta que a carteira de investimentos está com liquidez imediata de 79,73%, conforme parecer do mês de janeiro de 2024, sendo assim capaz de honrar com os pagamentos das aposentadorias e pensões dos servidores públicos do Município de Paty do Alferes, pelo período em que a aplicação estiver com carência. A escolha da instituição financeira deverá levar em consideração a solidez e o rating elevado da instituição. Após análise da carteira de investimento, foi verificado que o retorno no mês de fevereiro foi de 1,04% e que apesar de ser um bom retorno ficou abaixo da meta atuarial para o mês, que foi de 1,21%. A meta atuarial para o mês de fevereiro foi elevada devido a alta do IPCA, que foi de 0,83% para o mês. Encerrada a reunião, o membro Carlos Midosi redigiu a presente Ata que segue por todos assinada, em três vias de igual teor e forma, encaminhando-se à publicação em Diário Oficial.

Jaqueline da Silva Lustosa Membro Mat. 1399/02 Carlos Midosi da Rocha Membro 095/01 Michel de Souza Assunção Brinco Membro 1173/01